
IA35  -   Anzola e l’Alpe Pianezzo 
Codice di individuazione sul sito: Settore A “Itinerari Didattici“ 
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor A „Routen“– IA35                                      
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector A “Routes”– IA35 
Valenza 

                                                                                                      
Aspetti significativi del percorso 
Il nucleo di Anzola, con le sue case signorili, i vecchi castagni, gli oratori e gli alpeggi. 
Dall’Alpeggio di Piazzagrande la visione panoramica della Piana del Toce. 
 
Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Der Ortskern von Anzola, mit seinen noblen Häusern, den alten Kastanienbäumen und Almweiden. 
Von der Alm Piazzagrande ist die Sicht auf die Ebene des Toce einfach faszinierend. 
 
Main features of the route 
The centre of Anzola, with its noble houses, old chestnut trees, oratories and mountain pastures. 
From the Alpeggio di Piazzagrande, the panoramic view of the Piana del Toce is spectacular. 
 
Breve descrizione del percorso/Kurzbeschreibung der Strecke/ Brief description of the route  
Dalla fermata del bus, di fronte alla Chiesa Parrocchiale, si entra nel cuore del paese. Nella piazza 
con l’Oratorio di San Rocco si inizia a salire a sinistra, lungo la mulattiera che porta al Santuario 
della Beata Vergine del Carmine. Si sale lungo un sentiero ed al secondo bivio si prende il sentiero 
che sale a destra, raggiungendo un punto panoramico con vecchi e imponenti castagni. Superata una 
lapide, si incontrano altri castagni fino ad incrociare l’altro sentiero che sale alla località Pian Sola. 
Salendo s’incontrano dei casali, l’Alpe Cantire, si supera una Cappella arrivando quindi all’Alpe 
Piazzagrande. Si sale fino allo stallone dove il sentiero prosegue per l’Alpe Drosone e la cima del 
Monte Massone. Prima di scendere si consiglia un giro dell’alpe fino alla Croce. Si torna dallo 
stesso sentiero fino alla località di Pian Sola. Qui, lasciando il sentiero di salita, si imbocca il 
sentiero sulla destra passando dalla località Balmoni e dall’Alpe Borgoratto. Arrivati alla Cappella  
si prosegue fino al Santuario. Poi si segue la mulattiera fino alla piazza di San Rocco e quindi alla 
fermata del bus. 
 
Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) 
Referente: Comune di Anzola  www.comune.anzola.vb.it  
Referente CAI: sezione di Piedimulera www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: ad Anzola “Il birrificio” 
 
Difficoltà: Il percorso non presenta nessuna difficoltà, ma il dislivello impone un discreto 
allenamento. 
Lunghezza del percorso : 8,25 km 
Dislivello in salita: 720 m 
Tempo totale di percorrenza:  3h 35min 
Attrezzatura consigliata: Scarponi 
Sentieri: A00 – A33 – A35 
Periodo consigliato : Primavera ed Autunno 
 
Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
Carta n° 16  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx   (IA35_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Anzola-Chiesa-Bus 0 190       
02 Oratorio San Rocco 80 190 80     
03 Mulattiera 120 200 40     
04 Masso erratico 400 250 280 0.10   
05 Santuario 640 285 240 0.05 0.15 
06 Bivio 720 295 80     
07 Bivio 850 310 130 0.05 0.20 
08 Castagno secolare 1.200 400 350 0.15 0.35 
09 Punto panoramico 1.550 475 350 0.15 0.50 
10 Lapide 1.870 545 320 0.15 1h 05' 
11 Località Pian Sola 2.420 645 550 0.20 1h 25' 
12 Casali 3.020 765 600 0.20 1h 45' 
13 Alpe Cantire 3.340 825 320 0.10 1h 55' 
14 Cappella di Piazzagrande 3.620 860 280 0.05 2h 
15 Stallone di Piazzagrande 3.870 900 250 0.05 2h 05' 
16 Croce del 1976  4.140 850 270 0.05 2h 10' 
14 Cappella di Piazzagrande 4.410 860 270 0.05 2h 15' 
11 Località Pian Sola 5.610 645 1.200 0.25 2h 40' 
17 Località Balmoni 6.140 515 530 0.15 2h 55' 
18 Alpe Borgoratto 6.940 380 800 0.15 3h 10' 
19 Cappella  7.160 350 220 0.05 3h 15' 
5 Santuario 7.610 285 450 0.10 3h 25' 
1 Anzola-Chiesa-Bus 8.250 190 640 0.10 3h 35' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 



 


